E così l'oggetto della vera religione appare radicalmente distinto, e puro da ogni considerazione di interesse pratico di qualsiasi genere, anche il più alto; ed è riconosciuto il valore intrinseco, assoluto, per sé stante, della Realtà infinita, in sé perfettissima; che è sommo bene per quel che essa

⁶ *Tract. Teol. Pol.*, XIV, 30-31. È da ricordare per la sua nuda e cruda chiarezza l'intero passo: *ceterum quid Deus sive illud verae vitae exemplar sit, an scilicet sit ignis, spiritus, lux, cogitatio etc., id nihil ad fidem, ut nec etiam qua ragione sit verae vitae exemplar, an scilicet propterea, quod animum iustum et misericordem habet, vel quia res omnes per ipsum sunt et agunt, et consequenter nos etiam per ipsum intelligimus et per ipsum id quod verum, aequum et bonum est, videmus, perinde est quidquid de his unusquisque statuerit. Deinde nihil etiam ad fidem, si quis credat, quod deus secundum essentiam vel secundum potentiam ubique sit; quod res dirigit ex libertate vel necessitate naturae; quod leges tamquam princeps praescribit, vel tamquam aeternas veritates doceat; quod homo ex arbitrii libertate vel ex necessitate divini decreti Deo obœdiat, quodque denique praemium bonorum et poena malorum naturalis vel supernaturalis sit.*

⁷ *Eth.*, 1, 33 sc. - *ib.*, App. e IV Praef.

⁸ *ib.*, 1 App. e II, 3, sc., *tract. Th.*, , IV, 37

è, oggettivamente e conoscitivamente, non per quel che abbia fatto o faccia o sia per fare in favore o disfavore dell'uomo e delle sue sorti; a premio o castigo delle sue virtù e dei suoi vizi.

E il vero bene dell'uomo, il bene del sapiente consiste nella conoscenza di questa realtà e della necessità eterna che la governa; acquistare quella conoscenza, accogliere questa necessità, vivere in quell'Infinito. — «E il naufragar m'è dolce in questo mare» verrebbe detto col poeta, se non fosse questo per il sapiente di Spinoza, non naufragio, ma salvezza e beatitudine.

L'aspirazione mistica, che anima dal profondo la sua metafisica, appare tanto più pura religiosità, quanto più egli si sforza di tradurla e contenerla in verità speculativa. Amare Dio vuol dire conoscerlo; e conoscerlo nella sua realtà infinita e necessaria vuol dire spogiarlo di ogni predicato finalistico, cioè antropomorfo; spogiarlo appunto di quelle qualità morali che la fede pone in Dio come essenziali a lui.

Il rapporto tra le virtù pratiche e la conoscenza è, nei due modi di intendere la religiosità e la moralità, l'opposto; e non soltanto nella costruzione logica della dottrina, come nessuno dopo Kant si meraviglia più di vedere ammesso; ma nel fondamento reale e nel contenuto.